
Stanoviště 10 

Lamy nechaly řidiče jet. Co měly dělat. S pištěním se k nim pak přiřítila sojka, jíž předaly 

klíček. Šouravým krokem šly lamy zpět do kopců. Potkaly slepou činčilu, která jim petici 

podepsala výměnou za to, že ji modrá lama deset minut vozila na zádech. Jinak měly lamy 

další neúspěchy. Liška petici odmítla s tím, že má svých starostí dost. Myši byly ze 

skládky nadšené. Pět rodin, které lamy minuly, okamžitě zamířily směrem na skládku. 

Mávaly přitom na další rodiny. Když se lamy naposledy otočily, spěchali za myšmi i krtci. 

Následně lamy potkaly polárního medvěda. Prý zabloudil. Petici nepodepsal, nikdo by to 

prý neuznal, jelikož tady nemá trvalé bydliště.  

A pak lamy potkaly morče. 

„Ani mu to neukazuj. Víš, jaká morčata jsou,“ sykla oranžová lama. 

Ale morče vidělo, že modrá lama žmoulá nějaký papír. „Klidně mně to svěřte,“ smálo se. 

„Vím, že máte o morčatech předsudky, že to jsou hloupá zvířata. Ale já jsem nějaký čas 

žilo ve městě. Choval mě nějaký učenec. Mělo jsem klec přímo naproti knihovně! Řeknu 

vám, celou knihovnu jsem přečetlo aspoň dvacetkrát! Myslím teda názvy knížek, jak byly 

napsány na přebalu. Pochopitelně jsem nemohlo jít z klece ven a ty knížky si otevřít.“ 

Morče si pročetlo petici a prohazovalo k tomu důležitě aha, hm, podívejme, rozumím. 

Oranžová lama měla chuť zahryznout se do nejbližší skály. 

„Podepíšeš?“ ptala se modrá lama. 

„Tak podívejte se,“ začalo morče rozvážně. „Skládky tady jsou odjakživa. Vynořují se 

samovolně. Nejsou žádné důkazy, že jde o výsledek lidské činnosti.“ 

„Co to žvaníš?“ vykřikla oranžová lama. Ale morče se tvářilo, že ji neslyší. 

„Četlo jsem studie, že ve 13. století bylo dvakrát víc skládek, než je teď. Kdo mi chce tvrdit, 

že skládky nekontrolovaně rostou, tomu se můžu jen vysmát. Jestli vás trápí vaše skládka, 

tak doporučuji počkat. Možná to bude trvat den, možná měsíc, možná rok – ale pak skládka 

zmizí.“ 

„Můžeš,“ vzdychla zelená lama, na kterou oranžová lama upínala prosebný pohled. 

Následně oranžová lama vší silou morče nakopla. Přeletělo obloukem za horizont. 

  



10 
Otevřete až během přesunu na další 

stanoviště 

 

 

https://lamolamy.cz/10-kopanec.mp3 

 

 


